
مجله پیاورد سلامت
دوره 15،  شماره 5، آذر و دی 1400، 409-418 

مقاله پژوهشی

وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه 
اطلاعات سلامت به سالمندان استان تهران

لیلا نعمتی انارکی1، فاطمه خزائی2*، حسن اشرفی ریزی3

* نویسنده مسئول: 
فاطمه خزائی؛

دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران

Email :
khazaee.f@iums.ac.ir

 پذیرش مقاله: مهر            1400

 دریافت مقاله: خرداد         1400           

1 دانشیار گروه کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی، دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران

2 دانشجوی کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی، دانشکده مدیریت و اطلاع‌رسانی پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران

3 استاد گروه کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی، مرکز تحقیقات فناوری اطلاعات در امور سلامت، دانشکده مدیریت و اطلاع‌رسانی پزشکی، دانشگاه 

علوم پزشکی اصفهان، اصفهان، ایران

چکیده
زمینه و هدف: یکی از مهم‌ترین نیازهای سالمندان نیاز به اطلاعات است. کتابخانه‌های عمومی از جمله مراکزی هستند که می‌توانند نقش 
موثری در ارایه خدمات اطلاعاتی به سالمندان داشته باشند. هدف پژوهش حاضر، بررسی وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان 

فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان استان تهران در سال 1399 بود.
روش بررسی: پژوهش حاضر به لحاظ ماهیت، توصیفی-تحلیلی و با نتایج کاربردی بود. در این پژوهش به‌دلیل جامعیت کار، نمونه‌گیری به 
کار برده نشد و به‌عبارتی نمونه پژوهش برابر با جامعه پژوهش بود. جامعه پژوهش کلیه سرپرستان کتابخانه‌های عمومی استان تهران وابسته 
به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران بود)87 نفر(. روایی این پرسش‌نامه بر اساس نظر هفت نفر از متخصصان حوزه کتابداری و اطلاع 
رسانی پزشکی تایید گردید؛ و پایایی آن نیز از طریق آلفای کرونباخ 0/9 محاسبه شد. ابزار پژوهش، پرسش‌نامه‌ی محقق ساخته بود. داده‌ها 

به وسیله نرم‌افزار SPSS و با استفاده از آمار توصیفی و آزمون t تک نمونه تحلیل شدند. 
یافته‌ها: وضعیت منابع، ابزار و فناوری و همچنین خدمات کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه 
اطلاعات سلامت به سالمندان، نامطلوب و پایین‌تر از حد متوسط گزارش شد)P<0/05(. یافته‌ها نشان داد عمده دلایلی که سبب می‌شود 
خدمات اطلاعات سلامت در کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران براي سالمندان ارایه نشود به‌ترتیب 

بودجه ناکافی و عدم وجود امکانات و تجهیزات ویژه سالمندان و روزآمد نبودن، عدم وجود و یا کمبود منابع اطلاعاتی است.
نتيجه‌گيري: با توجه به نتایج به‌دست آمده، وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات 
سلامت به سالمندان استان تهران نامطلوب بود. با توجه به تغییرات جمعیتی در سال‌های آینده، لازم است کتابخانه‌های عمومی کشور خود 

را برای ارایه خدمات مناسب به سالمندان طی سال‌های پیش رو آماده کنند.
واژه‌های کلیدی: کتابخانه عمومی، اطلاعات سلامت مصرف‌کننده، سالمند
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ــت کتابخانه‌های عمومی ... وضعی

مقدمه
سالمندی دوران مهمی از زندگی است و امروزه با بالارفتن امید به زندگی 

و کاهش میزان زادوولد در کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه، پدیده‌ی 

سالمندی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. از نظر سازمان بهداشت 

جهانی، جوامع دارای بیش از هفت درصد جمعیت بالای 60 سال، جوامع دارای 

سالمند محسوب می‌شوند)1(. براساس آخرین خبر منتشرشده از سوی نماینده 

ایران در سازمان ملل متحد، پیش‌بینی می‌شود که تعداد سالمندان ایرانی در سال 

2050 میلادی بیش از 30 درصد جمعیت کشور را تشکیل دهند)2(. 

با شروع دوران سالمندی، اغلب این افراد به کسب اطلاعاتی در مورد 

پیشگیری از بیماری‌ها، رژیم غذایی مناسب، کاهش مشکلات روحی و غیره در 

رابطه با سلامت خود نیاز دارند. از طرفی محدودیت زمان معاینه در خدمات 

پزشکی و عدم درک کامل مسایل درمانی، همواره سبب ایجاد احساس سردرگمی 

و ناتوانی در جزئیات مربوط به سلامت در افراد سالمند می‌شود)3(. همچنین 

تحلیل قوای جسمانی و ذهنی سالمندان)4(، افزایش بروز بیماری‌های خاص، و 

دانش ناکافی افراد سالمند در ارتباط با جنبه‌های مختلف سالمندی همگی عواملی 

هستند که آنها را تحریک می‌کنند که علاوه بر استفاده از مراکز مراقبت‌های 

رسمی به جستجوی اطلاعات سلامت نیز بپردازند)5(. 

اطلاعات سلامت به‌عنوان اطلاعاتی در خصوص سالم ماندن، جلوگیری از 

بیماری، مدیریت بیماری و تصمیماتی در مورد مراقبت‌های بهداشتی و سالم‌سازی 

تعریف می‌شود)3(. کم‌بودن سطح اطلاعات سلامت و پایین‌بودن سطح سلامت 

افراد با عواملی مانند وضعیت اقتصادی نامناسب، تحصیلات کم و سالمندی 

رابطه مستقیم داشته)6( و سبب تبعاتی مانند ناتوانی در خودمراقبتی، مشکل در 

درک دستورالعمل داروها و انجام درمان، عدم پیروی از دستور پزشک و همچنین 

مراجعات مکرر و غیرضروری به مراکز درمانی می‌شود)5(. همچنین با توجه به 

موانع مختلف از قبیل عدم دسترسی به منابع اطلاعاتی معتبر، پایین‌بودن سطح 

سواد اطلاعاتی و به تبع آن عدم توانایی کافی در کسب اطلاعات سلامت)7( این 

نگرانی وجود دارد که سالمندان چگونه می‌توانند به اطلاعات معتبر در زمینه‌ی 

سلامت دسترسی پیدا کنند)8(. 

افراد به‌طور معمول اطلاعات را از منابع مختلف مانند متخصصان سلامت، 

رسانه‌های چاپی و الکترونیكی، اینترنت، دوستان و خانواده به‌دست می‌آورند. 

اما ازآنجایی‌که در اعتبار برخی از این اطلاعات تردید است و همچنین با توجه 

به اهمیت نقش نهادها و سازمان‌های دولتی در زمینه‌ی توزیع اطلاعات سلامت، 

کتابخانه‌های عمومی را می‌توان یکی از نهادهایی دانست که قادرند در جهت 

افزایش توانمندی مردم برای مدیریت سلامت خود و خودمراقبتی موثر باشند)9(. 

کتابخانه‌های عمومی می‌توانند با توجه به رسالت خود در تامین نیازهای اطلاعاتی 

جامعه و با شناخت درست از نیازهای اطلاعات سلامت مردم)9(، به ارایه 

اطلاعات سلامت مناسب افراد جامعه به خصوص سالمندان بپردازند؛ که این 

موضوع به نوبه‌ی خود سبب جذب بیشتر سالمندان به کتابخانه شده و زمینه‌ای 

را فراهم می‌کند تا سالمندان با یکدیگر تعامل برقرار کرده و به یکدیگر نزدیک 

شوند و از انزوای فردی و اجتماعی آنها نیز کاسته شود)10(. 

معدود پژوهش‌های صورت گرفته حول محور بررسی نقش کتابخانه‌های 

عمومی در وضعیت ارایه خدمات سلامت به سالمندان نشان‌دهنده‌ی اهمیت 

این موضوع است. در این خصوص، نتایج مطالعه‌ای نشان داد که کتابخانه‌هاي 

عمومی شهر تهران در کليه مولفه‌هاي خدمات ويژه سالمندان از جمله آموزش 

کارکنان، اطلاع‌رسانی و منابع کتابخانه، برنامه‌ريزي کتابخانه‌ها، تجهيزات، توسعه 

و مشارکت، امكانات، خدمات در منزل و بودجه از وضعيت نامطلوبی برخوردار 

هستند)11(. در يافته‌های پژوهش ناخدا و همکاران مشخص شد از دیدگاه 

مسئولان کتابخانه‌ها برنامه‌ریزی سازمان‌یافته برای سالمندان در کتابخانه‌های 

عمومی وجود ندارد و کتابخانه‌ها باید اقداماتی در جهت رفاه سالمندان انجام 

دهند)10(. در بررسی خدمات کتابخانه‌های عمومی به افراد مسن در چین بر اساس 

تجزیه‌وتحلیل محتوا مشخص شد که اقدامات كليدي در خدمات كتابخانه‌هاي 

عمومي چين به سالمندان مانند ساختن سيستم‌هاي خدماتي، تامين تسهيلات و 

تجهيزات، اكتشاف برنامه‌هاي مشاركتي و برنامه‌ريزي‌هاي متنوع و منظم انجام 

نشده است)12(. همچنین در پژوهش رحیمی بر روی خدمات کتابخانه‌ها برای 

افراد خاص)مانند سالمندان( مشخص شد که میزان خدمات و برنامه‌های موجود 

و امکانات و تجهیزات کتابخانه‌هاي عمومی مناسب افراد خاص نیست)13(. 

با توجه به ناکافی بودن سطح اطلاعات سلامت سالمندان در داخل 

کشور)14(، کتابخانه‌های عمومی باید به دنبال رویکردهای فرهنگی-آموزشی 

در راستای اهداف پیشگیرانه و توسعه‌ای کشور، امکانات و ابتکارات خاصی را 

در ارتباط با افراد سالمند اتخاذ کنند. از سویی بر اساس اسنادی چون سند جامع 

سالمندی و بسته خدمات جامع سلامت سالمندان، همواره یکی از دغدغه‌های 

فکری مسئولان تشخیص نیازها و ارایه خدمات اطلاعاتی به سالمندان بود؛ 
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لیلا نعمتی انارکی و همکاران

به‌طوری‌که در سند جامع سالمندی، سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در 

حوزه‌ی جمعیت و تنظیم خانواده به مسئله نیازهای سالمندی به شکل مشخصی 

اشاره شده است)15(.

ضرورت تعیین جایگاه کتابخانه‌های عمومی در ارایه اطلاعات سلامت به 

سالمندان هنگامی پررنگ می‌شود که بدانیم در کشورهای درحال توسعه، از جمله 

ایران، تحول از یک جامعه جوان به جامعه سالخورده در دو تا سه دهه‌ی آینده 

به وقوع خواهد پیوست زیرا طبق گزارش‌های موجود در سند ملی سالمندی 

به مدد افزایش شاخص‌های بهداشتی و درمانی، اقتصادی و اجتماعی همینک 

شاخص امید به زندگی به 74 سال رسیده و پیش‌بینی می‌شود که جمعیت بالای 

60 سال ایران در سال 2021 به بیش از 10 درصد جمعیت کل کشور و در سال 

2050 به بیش از 20 درصد این جمعیت بالغ شود)15(. بنابراین تطابق با این 

روند سریع تحول، نیازمند تغییرات اساسی در سیاست‌گذاری‌های بهداشتی، 

فرهنگی و اجتماعی است تا ضمن غلبه بر مشکلات ناشی از آن بتوان زمینه‌سازی 

مناسب جهت ورود بیش از پیش و تقویت زیرساخت‌ها و نقاط ضعف کتابخانه‌ها 

اقداماتی را انجام داد.

تعداد محدود مطالعات داخلی در زمینه‌ی توجه به نقش کتابخانه‌های عمومی 

در ارایه خدمات اطلاعاتی به اقشار خاص جامعه از جمله سالمندان نشان‌دهنده‌ی 

بی‌توجهی به جایگاه کتابخانه‌های عمومی و وضعیت دسترسی به اطلاعات 

سلامت توسط سالمندان است. از این رو پژوهش حاضر قصد دارد تا با در نظر 

داشتن وضعیت رو به رشد جمعیت سالمندان کشور، به بررسی منابع و خدمات 

اطلاعات سلامت موجود در کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی 

هنری شهرداری تهران  از نظر کتابداران در نحوه‌ی ارایه‌ی خدمات اطلاعات 

سلامت به سالمندان بپردازد که به لحاظ در نظر داشتن منابع و خدمات اطلاعات 

سلامت، جامعه پژوهش و همچنین روش پژوهش با پژوهش ذکرشده متفاوت 

است. هدف این مطالعه بررسی وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان 

فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان استان 

تهران در سال 1399 بود. 

روش‌ بررسی
مطالعه‌ی حاضر توصیفی-تحلیلی و از نوع کاربردی بود که به‌صورت مقطعی 

و با هدف بررسی وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری 

شهرداری تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان استان تهران در سال 1399 

انجام شد. جامعه آماری در این پژوهش شامل 87 سرپرست کتابخانه عمومی وابسته 

به سازمان فرهنگی و هنری شهرداری استان تهران بود و همچنین به‌دلیل جامعیت 

کار، نمونه‌گیری به کار برده نشد و از سرشماری استفاده شد. لازم به ذکر است که 

پنج کتابخانه به‌دلیل نداشتن هیچگونه اطلاعات و مدارک لازم در زمینه‌ی پژوهش 

از جامعه آماری حذف شدند. ابزار گردآوری داده‌های این پژوهش، از طریق بررسی 

متون)18-16و3( و غیره و نیز بررسی صفحات مختلف وب‌سایت‌هایی مانند 

انجمن کتابخانه‌های آمریکا )American Library Association(، کتابخانه 

 ،OCLC پایگاه اطلاعاتی ،)New York Public Library( عمومی نیویورک

سازمان بهداشت جهانی )World Health Organization( و با استناد به پژوهش 

ناخدا و همکاران)10( طراحی شد. 

بخش اول به اطلاعات جمعیت‌شناختی)جنسیت، سن، سطح تحصیلات، 

رشته تحصیلی، سابقه‌کار در کتابخانه، محل فعالیت در کتابخانه( اختصاص 

داشت. بخش دوم سوالات حاوی 14 سوال اصلی در ارتباط با اهداف پژوهشی 

مطالعه‌ی حاضر بود که با مقیاس پنج گزینه‌ای لیکرت به‌صورت خیلی‌زیاد)پنج( 

تا خیلی‌کم)یک( امتیازبندی شد. همچنین پرسش‌نامه شامل چهار بعد)منابع 

اطلاعاتی موجود با 15 گویه، ابزار و فناوری با 9 گویه، ارایه خدمات اطلاعات 

سلامت با 22 گویه، بازدارندگی در ارایه خدمات با 18 گویه( بود. روایی این 

پرسش‌نامه بر اساس نظر هفت نفر از متخصصان حوزه کتابداری و اطلاع رسانی 

پزشکی تایید گردید؛ و پایایی آن نیز از طریق آلفای کرونباخ 0/9 محاسبه شد. 

در مرحله میدانی پژوهش حاضر، پرسش‌نامه توسط مدیریت امورکتابخانه‌های 

شهرداری تهران به اعضای جامعه که شامل 82 سرپرست کتابخانه بودند، تحویل 

داده شد. پس از جمع‌آوری داده‌های لازم، اطلاعات در نرم افزار SPSS و بر 

اساس آماره‌های توصیفی، فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و انحراف‌معیار و 

آزمون t تک نمونه تحلیل شد.

یافته‌ها
بیشترین  بودند.  مرد   نفر   31 و  زن   نفر   51 شرکت‌کننده،    82 از 

شرکت‌کنندگان)46/3 درصد( بین گروه سنی 55-46 سال قرار داشتند. 93/8 

درصد شرکت‌کنندگان تحصیلات کارشناسی و بالاتر داشتند و 50 درصد 

شرکت‌کنندگان سابقه‌کاری بین 16 تا 20 سال داشتند. 
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نتایج مربوط به دیدگاه کتابداران در خصوص وضعیت کتابخانه‌های عمومی 

وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات سلامت به 

سالمندان استان تهران در جداول 1 تا 4 نشان داده شده است. برای بررسی دیدگاه‌ 

و سطح مطلوبیت از آزمون t تک نمونه استفاده شد. بر اساس آزمون t تک نمونه 

میزان مطلوبیت نمره‌های ارزشیابی شده توسط پرسش‌نامه‌های پنج گزینه‌ای طیف 

لیکرت، مورد سنجش قرار گرفت؛ به‌طوری‌که اگر میانگین به‌دست آمده از سطح 

متوسط مورد سنجش)3/00( بالاتر قرار گیرد، وضعیت مطلوب و در صورت 

پایین‌تر بودن، وضعیت نامطلوب محسوب می‌شود. 

جدول 1: دیدگاه کتابداران درباره وضعیت منابع کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 

آماره tانحراف‌معیارمیانگین)از 5(دیدگاه

11/67-11/671/03. کتاب)شامل کتاب صوتی، کتاب گویا، کتاب چاپ درشت، کتاب آسان‌خوان(
35/80-21/200/46. مجموعه مقالات گردهمایی‌های علمی

31/75-31/230/50. جزوه آموزشی در حوزه سلامت سالمندان
36/73-41/180/45. بروشور آموزشی در حوزه سلامت سالمندان

12/45-51/740/91. روزنامه
10/31-61/900/96. مجله با موضوع سلامت و بهداشت

57/11-71/070/31. فیلم آموزشی
81/52-81/050/22. تصویر آموزشی
94/12-91/040/19. اسلاید آموزشی

26/23-101/280/59. لوح فشرده
51/06-111/100/34. پوستر

22/88-121/290/68. تابلو اعلانات
19/88-131/450/71. دسترسی به منابع اینترنتی

115/27-141/020/16. نوار ویدیویی
81/52-151/050/22. نوار صوتی

50/39-1/290/31نمره کل

 نتايج آزمون t نشان مي‌دهد که هيچي‌ک از منابع مورد اشاره براي سالمندان در وضعيت 

مطلوب قرار نگرفته‌اند)P-value<0/05( و ميانگين نمره‌ی آنها پايين‌تر از سطح 

متوسط مورد سنجش است. همچنین براساس جدول 1، مجله با موضوع سلامت و 

بهداشت)1/90( بیشترین نمره و نوار ویدیویی)1/02( کمترین نمره را کسب کرده‌اند.

جدول 2: دیدگاه کتابداران درباره وضعیت ابزار و فناوری کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 

آماره tانحراف‌معیارمیانگین)از 5(دیدگاه

115/27-1/020/16نرم‌افزارهای درشت‌نمایی و آسان‌خوان

15/51-1/890/65کامپیوتر

-1/000/00دستگاه e-book خوان
-1/000/00ورق زدن خودکار

163/00-1/010/11نگه‌دارنده کتاب
115/27-1/020/16ذره‌بین دستی

61/07-1/060/29ضبط‌صوت

115/27-1/020/16گوشی)هدفون(

18/668-1/410/77برنامه جهت آموزش و نمایش ابزار و فناوری برای سالمندان

139/07-1/130/12نمره کل

 *P-value<0/05

 *P-value<0/05
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نتايج آزمون t نشان مي‌دهد که ابزار و فناوري مورد اشاره براي سالمندان 

در وضعيت مطلوب قرار نگرفته‌اند)P-value<0/05(. همچنین بر اساس 

جدول 2، کامپیوتر)1/89( بیشترین نمره و دستگاه e-book خوان و ورق‌زدن 

خودکار)1/00( کمترین نمره را کسب کرده‌اند.

جدول 3: دیدگاه کتابداران درباره وضعیت خدمات کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 

آماره tانحراف‌معیارمیانگین)از 5(دیدگاه

24/91-1/270/63ارسال کتاب از طریق پست

23/91-1/300/64وجود اطلاعات سلامت در وب‌سایت کتابخانه و قابلیت بارگیری مطالب از آن

بهینه‌سازی وب‌سایت کتابخانه به جهت استفاده از طریق تلفن همراه)برای کسانی که نمی‌توانند به 
کتابخانه بروند و یا در منزل کامپیوتر ندارند(

1/350/65-22/76

21/65-1/380/68ایجاد کانال مخصوص سالمندان در فضای مجازی با ارایه اطلاعات کوتاه و مهم سلامت

*4/320/9412/67عضویت رایگان برای سالمندان

15/11-1/620/83خدمات آموزشی سلامت و بهداشت)برگزاری کارگاه خودمراقبتی، انگیزه‌بخشی، تغذیه و سلامت(

22/50-1/370/66درخواست از کارکنان سلامت عضو کتابخانه برای آموزش سالمندان

خدمات آموزش اینترنت)آموزش استفاده از اینترنت و کاربرد صفحه وب، بارگیری انواع اپلیکیشن‌ها 
و نحوه‌ی استفاده از آن‌ها(‌

1/220/52-30/90

با  مرتبط  سازمان‌های  توان‌بخشی،  کلینیک‌های  درمانی،  مراکز  رفاهی)معرفی نزدیک‌ترین  خدمات 
بازنشستگی، بانک و غیره(

1/350/67-22/13

0/66-1/831/10خدمات مرجع تلفنی

25/35-1/280/61خدمات تحویل کتاب درِ خانه

38/14-1/200/43خدمات کتاب‌خوانی متناسب با نیاز خوانندگان)مانند خواندن با صدای بلند(

94/12-1/040/19ارسال فهرست کتب موجود و جدید به پست الکترونیکی و درِ خانه

38/59-1/130/44مشاوره اطلاعات سلامت در سایت کتابخانه

57/11-1/070/31توزیع بسته‌های آموزشی در زمینه‌ی مسایل دوران سالمندی

38/59-1/130/44جمع‌آوري، طبقه‌بندي اسناد و مقالات مربوط به مسایل سالمندان و انتشار آن‌ها

به آن‌ها جهت دریافت اطلاعات کافی در  با سالمندان  پایگاه‌های اطلاعاتی معتبر و مرتبط  معرفی 
زمینه سالمندی

1/100/37-46/29

12/23-1/780/90گردهمایی‌های اجتماعی مرتبط با سلامت به مناسبت روزهای خاص

تسهيل روند ارتقای مشاركت اجتماعي سالمندان)دعوت از سالمندان عضو کتابخانه به جهت انتقال 
تجربیات آن‌ها(

1/320/68-22/32

-1/000/00ارایه تسهیلات رفت‌وآمد به کتابخانه مانند سرویس رفت‌وآمد و ...

19/315-1/430/74میزان تعامل کتابخانه با سازمان‌های مرتبط با سالمندان

31/527-1/210/51تبلیغ و معرفی خدمات حضوری و آنلاین در روزنامه‌های کثیرالانتشار، مجله، رادیو برای سالمندان

40/84-1/450/34نمره کل

نتايج آزمون t نشان مي‌دهد که وضعيت خدمات مورد اشاره براي سالمندان 

در وضعيت مطلوب قرار نگرفته‌اند)P-value<0/05(. همچنین مطابق جدول 3، 

عضویت رایگان سالمندان)4/32( بیش‌ترین نمره و ارایه تسهیلات رفت‌وآمد به 

کتابخانه مانند سرویس و غیره)1/00( کمترین نمره را کسب کرده‌اند.

 *P-value<0/05
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جدول 4: دیدگاه کتابداران درباره عوامل بازدارنده‌ی ارایه خدمات اطلاعات سلامت کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 

آماره tانحراف‌معیارمیانگین)از 5(دیدگاه

4/110/9710/37نبود و یا کمبود منابع اطلاعاتی
4/160/9011/72روزآمد نبودن منابع اطلاعاتی

4/220/8313/28فقدان امکانات لازم برای کاربران و کتابداران با هدف آموزش
3/780/937/60نبود نیروی متخصص

1/71-2/791/10عدم همکاری و علاقه‌مندی کتابداران برای یادگیری مهارت‌های ارتباط با سالمندان
4/040/8710/83ناآگاهی سالمندان از خدمات اطلاعات سلامت

3/940/968/85عدم مراجعه و استقبال سالمندان به کتابخانه‌های عمومی و تامین نیاز اطلاعاتی از مجاری دیگر
3/831/047/22عدم اعتماد سالمندان به کتابخانه‌های عمومی به‌عنوان سازمان ارایه‌دهنده اطلاعات سلامت

4/040/9410/03عدم اطلاع و نگرش کافی مسئولان سازمان مادر در رابطه با ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان
3/041/080/31عدم همکاری از جانب مدیران کتابخانه‌های عمومی

3/440/974/10نداشتن فرصت کافی برای ارایه خدمات در کتابخانه‌های عمومی به سالمندان
3/621/065/31عدم تناسب گزینش محل و جای کتابخانه با محل‌های پر رفت‌وآمد شهری

4/100/8511/62فضای ناکافی
4/450/7218/18نبود امکانات و تجهیزات ویژه سالمندان

2/11-2/761/05دشواری تعامل با سالمندان
3/431/043/71عدم ارتباط بین کتابخانه‌های عمومی و انجمن پزشکان

3/780/987/20مشکلات مربوط به تامین پهناي باند مورد نیاز خدمات اینترنتی
4/700/5129/88بودجه ناکافی

3/790/6111/64نمره کل

نتايج آزمون t نشان مي‌دهد که تمامي عوامل بازدارنده‌ی مورد اشاره 

از عوامل مهم در عدم دسترسي خدمات اطلاعات سلامت به سالمندان 

بوده‌اند)P-value<0/05(. همچنین مطابق جدول 4، بودجه ناکافی)4/70( 

بیش‌ترین نمره و دشواری تعامل با سالمندان)2/76( کمترین نمره را کسب 

کرده‌اند.

بحث
هدف از انجام این پژوهش بررسی وضعیت کتابخانه‌های عمومی وابسته به 

سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان 

استان تهران در سال 1399 بود. بر اساس نتایج به‌دست آمده میانگین دیدگاه 

کتابداران در خصوص وضعيت منابع کتابخانه‌هاي عمومي وابسته به سازمان 

فرهنگي و هنري شهرداري تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان پايين‌تر 

از سطح متوسط مورد سنجش قرار گرفت. در این خصوص نتایج مطالعه خسروی 

و همکاران نشان داد که وضعیت منابع کتابخانه‌های عمومی استان بوشهر از 

نظر تعداد منابع اطلاعاتی در ارتباط با موضوع سلامت در وضعیت ضعیف)2/5 

درصد( قرار داشت)Grand .)9 و Ntlotlang در مطالعه‌ی خود دریافتند که 

تعداد محدود منابع اطلاعات سلامت، کاربران کتابخانه را برای دسترسی و 

استفاده از اطلاعات سلامت منع می‌کند)19( که با نتایج به‌دست آمده از پژوهش 

حاضر همسوست. 

در تبیین نتایج به‌دست آمده می‌توان گفت بهبود وضعیت منابع اطلاعات 

سیاست‌گذاری  و  برنامه‌ریزی  در  کنونی  رویکرد  تغییر  مستلزم  سلامت، 

کتابخانه‌های عمومی و شناخت بازار نشر برای تشخیص کم و کیف منابع 

اطلاعات سلامت همخوان با سواد مردم است. ازاین‌رو کتابخانه‌های عمومی باید 

با همکاری با وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی اقدام به تهیه و تولید منابع 

اطلاعات سلامت کرده و کمبود منابع سلامت خود را برطرف نمایند تا عموم 

جامعه سردرگمی و پراکندگی در دسترسی به اطلاعات سلامت نداشته باشند.

نتایج، حاکی از آن بود که میانگین دیدگاه کتابداران در خصوص وضعيت 

ابزار و فناوري کتابخانه‌هاي عمومي وابسته به سازمان فرهنگي و هنري شهرداري 

تهران در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان پايين‌تر از سطح متوسط مورد 

سنجش بود. نتایج مطالعه گلینی‌مقدم و همکاران در بررسی کتابخانه‌هاي 

 *P-value<0/05
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عمومي شهر تهران وابسته به نهاد کتابخانه‌هاي عمومي کشور نشان داد که در 

حال حاضر تجهیزات این کتابخانه‌ها در وضعیت مطلوبی نبوده و پایین‌تر از 

حد متوسط رهنمودهاي ارایه‌شده از سوي انجمن کتابداري آمركياست)11(. 

نتایج مطالعه‌ی ناخدا و همکاران نیز حاکی از آن بود که برنامه‌ریزی سازمان‌یافته 

برای سالمندان در کتابخانه‌های عمومی وجود ندارد و آنها باید اقداماتی در 

جهت رفاه سالمندان انجام دهند)10(. که با نتایج به‌دست آمده در پژوهش 

حاضر، همسو هستند. 

در تبیین نتایج به‌دست آمده می‌توان گفت کتابخانه‌هاي عمومي موظف به 

فراهم کردن هرگونه امکانات و تجهیزات برای رفع نیاز اطلاعاتی گروه‌های 

مختلف جامعه هستند. رشد سریع حجم اطلاعات و تغییرات مداوم فناوری که 

به‌طور اساسی بر راه‌های دستیابی به اطلاعات تاثیر گذاشته است، بر کتابخانه‌های 

عمومی و خدمات آنها نیز اثر جدی باقی گذاشته است. با توجه به نتایج به‌دست 

آمده از پژوهش حاضر، کتابخانه‌های عمومی نیز باید در کنار ارایه اطلاعات 

به شکل سنتی، فناوری‌های جدید اطلاعاتی را مانند کامپیوتر، نرم‌افزارهای 

درشت نمایی و آسان‌خوان، گوشی و غیره برای جامعه سالمندان رو به رشد 

کشور دسترس‌پذیر کنند.

نتایج حاکی از آن بود که میانگین دیدگاه کتابداران در خصوص وضعيت 

خدمات کتابخانه‌هاي عمومي وابسته به سازمان فرهنگي و هنري شهرداري تهران 

در ارایه اطلاعات سلامت به سالمندان پايين‌تر از سطح متوسط مورد سنجش 

بود. نتایج مطالعه‌ی ناخدا و همکاران نشان داد که در زمینه ارایه خدمات به 

سالمندان برنامه‌ریزی سازمان‌یافته‌ای وجود ندارد)10(. نتایج مطالعه‌ی گلینی‌مقدم 

و همکاران نشان داد که کتابخانه‌هاي عمومی شهر تهران در کليه مولفه‌هاي 

خدمات ويژه سالمندان از وضعیت مطلوبی در حال حاضر برخوردار نیستند)11(. 

نتایج مطالعه‌ی Lenstra و همکاران نشان داد که خدمات کتابخانه‌های عمومی 

برای سالمندان در سراسر کشور آمریکا در یک سطح نبود و اغلب آنها هیچ 

خدماتی ارایه نمی‌کردند)16(. همچنین نتایج مطالعه‌ی Xiao مشخص کرد 

خدمات كتابخانه‌هاي عمومي چين به سالمندان در وضعیت مطلوبی نبود)12(. 

در مطالعه‌ی Piper و همکاران نیز مشخص شد که کتابخانه‌های عمومی برنامه‌ها 

و خدمات معدودی را به سالمندان ارایه می‌دهند)20(. بنابر موارد ذکر شده می‌توان 

گفت نتایج پژوهش حاضر با پژوهش‌های فوق هم راستاست. 

در تبیین نتایج به‌دست آمده می‌توان گفت که اولین گام برای بهبود زندگی 

در دوران سالمندی دادن اطلاعات و آگاهی، تغییر افکار و بینش سالمندان به 

پدیده پیری و ارایه راهکارهای صحیح زندگی است. بنابراین با توجه به نقش 

کتابخانه‌های عمومی به‌عنوان سازمان مردم نهاد می‌توان گفت که کتابخانه‌های 

عمومی می‌توانند با برگزاری دوره‌های آموزش خودمراقبتی، توزیع بسته‌های 

آموزشی در زمینه سالمندان، ارسال فهرست کتب به درِ خانه سالمندان و غیره 

نقش مهمی را در این زمینه ایفا کنند. از دیگر نتایج به‌دست آمده در این پژوهش 

دیدگاه کتابداران در خصوص عوامل بازدارنده‌ی ارایه خدمات اطلاعات سلامت 

به سالمندان در کتابخانه‌هاي عمومي وابسته به سازمان فرهنگي و هنري شهرداري 

تهران بود که میانگین آن برابر با)3/79( بود. بر اساس نظر کتابداران به‌ترتیب 

بودجه ناکافی بیشترین نمره و دشواری تعامل با سالمندان کمترین نمره را کسب 

کرده بودند. نتایج مطالعه رحیمی و همکاران نشان داد که عمده چالش‌هايي كه 

كتابخانه‌هاي عمومي در هنگام دسترسي به اطلاعات سلامت با آن مواجهند، 

كمبود رسانه‌هاي ديداري-شنيداري در زمينه‌ی اطلاعات سلامت و عدم برگزاري 

كلاس‌ها و كارگاه‌هاي آموزشي مناسب با اطلاعات سلامت است)3(. همچنین 

نتایج مطالعه‌ی Grand و Ntlotlang نیز نشان داد که برخی چالش‌ها مانند عدم 

تناسب منابع اطلاعاتی و تعداد محدود منابع اطلاعاتی سلامت کاربران کتابخانه 

را برای دسترسی و استفاده از اطلاعات سلامت منع می‌کند)19(. بنابر موارد ذکر 

شده می‌توان گفت که نتایج پژوهش حاضر با پژوهش‌های فوق هم راستاست. 

در تبیین نتایج به‌دست آمده می‌توان گفت جذب حداکثری مشتری همواره یکی 

از دغدغه‌های بزرگ سازمان‌های خدماتی بوده است. کتابخانه عمومی به‌عنوان 

سازمانی خدمت‌رسان نیز از این قاعده مستثنی نیست. بنابراین شناسایی عوامل 

بازدارنده در ارایه اطلاعات و خدمات به کاربران کتابخانه‌های عمومی می‌تواند 

زمینه‌ساز جذب حداکثری مخاطب و متعاقباً، مقبولیت اجتماعی کتابخانه شود.

برای انجام این پژوهش محدودیت‌هایی وجود داشت که می‌توان به همکاری 

ضعیف ستاد مرکزی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران جهت انجام پژوهش 

اشاره نمود که با پیگیری مداوم پژوهشگر موافقت نهایی کسب گردید. همچنین 

به‌دلیل وقوع همه‌گیری ویروس کرونا امکان مراجعه‌ی حضوری پژوهشگر وجود 

نداشت. به همین جهت پرسش‌نامه از طریق اتوماسیون اداری شهرداری تهران و 

توسط مدیریت امور کتابخانه‌های شهرداری تهران به کتابخانه‌های سراسر تهران 

ارسال شد. ایمیل و شماره تماس پژوهشگر به جهت رفع ابهامات شرکت‌کنندگان 

در پژوهش در اختیار آنها قرار گرفت.
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ــت کتابخانه‌های عمومی ... وضعی

نتیجه‌گیری
حمایت از سالمندان مساله‌ای بسیار مهم در حوزه‌ی سلامت است. در 

چارچوب مسایل مربوط به اطلاعات سلامت، این موضوع اهمیت بسیاری 

پیدا می‌کند؛ زیرا فرایندهای مرتبط با رفتارهای جستجوی اطلاعات سلامت 

و سواد سلامت به‌صورت توانایی‌های بالقوه افراد برای افزایش کنترل آن‌ها 

شناخته می‌شود. هرچه سالمندان سواد سلامت پایین‌تری داشته باشند، احتمال 

درک درست از خدمات بهداشتی و ارتباط مفید با سیستم سلامت در آنها 

کمتر است و این موضوع به نوبه‌ی خود سبب افزایش هزینه برای سازمان‌های 

مرتبط با سالمندان می‌شود. برای رفع چنین مشکلی سازمان‌های مختلفی ایفای 

نقش می‌کنند که یکی از آن‌ها می‌تواند کتابخانه‌های عمومی باشد. کتابخانه‌ها 

نقش بسزایی در ارایه و اشاعه‌ی اطلاعات دارند و از نظر مفید و صحیح بودن 

اطلاعات ارایه شده، از جمله مهم‌ترین منابعی هستند که افراد به آن‌ها مراجعه 

می‌کنند. ازآنجاکه کتابخانه‌ها با طیف گسترده‌ای از مراجعان و کاربران مواجه 

هستند، باید توجه داشت که نحوه‌ی خدمات و ارایه اطلاعات باید متناسب با 

شرایط تمامی مراجعان باشد.

با توجه به نتایج حاصل شده به‌نظر می‌رسد که وضعیت کتابخانه‌های 

عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات 

سلامت به سالمندان، مطلوب نیست؛ ازآنجاکه عمده دلایلی که سبب می‌شود 

خدمات اطلاعات سلامت در کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی 

هنری شهرداری تهران براي سالمندان ارایه نشود، نبود بودجه کافی و امکانات 

و تجهیزات ویژه سالمندان و روزآمد نبودن، نبود و یا کمبود منابع اطلاعاتی 

است، لازم است دست‌اندرکاران و مدیران کتابخانه‌ها با تدوین سیاست‌های 

جدید در زمینه بهبود وضعیت ابزارهای جستجو و دستیابی به اطلاعات سلامت 

و همچنین بالابردن کیفیت ارایه خدمات به سالمندان بکوشند تا به بهتر شدن 

وضعیت سلامت این قشر در جامعه کمک نمایند. در این خصوص پیشنهادهایی 

برای بهبود نقش کتابخانه‌ها و استفاده‌ی بیشتر سالمندان از منابع اطلاعات 

سلامت ارایه می‌گردد:

•   ارتقا و توسعه‌ی امکانات، خدمات و تجهیزات مرتبط با حوزه‌ی سلامت 
برای سالمندان در کتابخانه‌های عمومی

•   تهیه و تولید منابع اطلاعات سلامت متناسب با نیاز سالمندان
•   تهیه سرفصل‌ها و موضوعات مشخص توسط نهاد کتابخانه‌های عمومی 

جهت ایجاد خدمات برون کتابخانه‌ای به سالمندان

تشکر و قدردانی
این مقاله حاصل پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد با عنوان»وضعیت کتابخانه‌های 

عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در ارایه اطلاعات 

سلامت به سالمندان استان تهران در سال 1399«، مصوب دانشگاه علوم پزشکی 

ایران در سال 1398 با کد پژوهشی IUMS.shims_99.1-37.17547 و کد 

اخلاق در پژوهشهای زیست‌پزشکی IR.IUMS.REC.1398.1343 است. 

نویسندگان مقاله، از حمایت‌های دانشگاه علوم پزشکی ایران و کلیه کارکنان 

کتابخانه‌های عمومی وابسته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران  به سبب 

یاری در انجام این پژوهش، تشکر و قدردانی می‌نمایند.
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Background and Aim: One of the most important needs of the elderly is information. 
Public libraries are among the centers that can play an effective role in providing information 
services year after year. The purpose of this study was to investigate the situation of public 
libraries affiliated with the Cultural and Artistic Organization of Tehran Municipality in the 
Health Information Report for 2020 in Tehran province.
Materials and Methods: The present study was descriptive-analytical in nature and 
with applied results. In this study, due to the comprehensiveness of the work, sampling 
was not done and in other words, the research sample was with the research community. 
The research community of Tehran Province Public Librarians was affiliated with the 
Cultural and Artistic Organization of Tehran Municipality (87 people). The validity of this 
questionnaire was confirmed based on the opinions of seven experts in the field of library 
and medical information. And its reliability was calculated 0.9 through Cronbach’s alpha. 
The research tool was a researcher-made questionnaire. Data were analyzed by SPSS 
software  using descriptive statistics and one-sample t-test.
Results: The situation of resources, tools and technology as well as the services of public 
libraries affiliated to the Cultural and Artistic Organization of Tehran Municipality in 
providing health information to the elderly are unfavorable and below average (P>0.05). 
Findings show that services can be provided Health services in public libraries affiliated to 
the Cultural and Artistic Organization of Tehran Municipality for the elderly, respectively, 
insufficient budget and lack of facilities and equipment for the elderly and lack of up-to-
date, lack or reporting of information sources.
Conclusion: According to the results, the situation of public libraries affiliated to the 
Cultural and Artistic Organization of Tehran Municipality in providing health information 
to the elderly in Tehran province was unfavorable. Due to demographic changes in the 
coming years, it is necessary for the public libraries of their country to prepare to provide 
appropriate services to the previous years.
Keywords: Public Library, Consumer Health Information, Elderly
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